

پاکستان پناهگاه القاعده!

بعد از کشته شدن اسامه بن لادن رهبر گروه القاعده و شبکه تروریستی در پاکستان ایالات متحده امریکا و همه کشورهای جهان متوجه گردیدند که لانه های القاعده و شبکه های تروریستی در پاکستان وجود دارد و این امر باعث شد تا روابط میان امریکا و پاکستان تیره گردد. امریکا در صدد آن شد تا رهبران دیگر گروه های تروریستی را نیز از پناه درآورد. برای این منظور طی یک اقدام دیگر عطیه عبدالرحمن یکتن از اعضای ارشد شبکه تروریستی القاعده نیز در خاک پاکستان از بین برده شد. در حال حاضر همه میدانند که این کشور تروریست پرور رهبران دیگر را نیز در مراکز امن پناه داده و نگهداری می نماید.

با کشته شدن سران رده بالایی القاعده دلهره بزرگی میان سران مخالفین رخ داده که این خود یک ضربه بزرگ بر پیکر شبکه القاعده و سائر گروه های تروریستی میباشد. عطیه نماینده خاص بن لادن در کشور ایران بود و طی سالهای اخیر میان ایران و پاکستان رفت و آمد میکرد. کشته شدن این رهبر گروه القاعده یک دست آورد بزرگ دیگر برای کشورهای که در مبارزه در مقابل تروریسم میباشند و این موضوع بار دیگر به تمام مردم جهان هویدا شد که پاکستان یگانه کشور است که همیشه با القاعده و تروریست ها همکاری داشته و خود عامل تولید تروریسم در منطقه و جهان میباشد.

این کشور همواره در ویرانی، بی ثباتی، تخریبکاری در افغانستان از هیچ نوع همکاری با تروریستان دریغ نمی ورزد. قبل از کشته شدن اسامه بن لادن اکثراً فکر میکردند که پاکستان در امر مبارزه با تروریسم صادق است ولی با کشته شدن اسامه بن لادن، الیاس کشمیری و اخیراً عطیه عبدالرحمن به خوبی مانند آفتاب روشن شد که پاکستان یعنی مهد تروریسم.

پاکستان از مدت ها قبل در تقویه تروریسم همه جانبه فعالیت داشته به گونه ای که در تجهیز، تقویه، اعزام، نگهداری سهم به سزایی را ایفا نموده و عامل تمام بدبختی های سالهای گذشته در افغانستان، کشور پاکستان بوده و تمام گروه های مخالف از طرف پاکستان حمایت گردیده و تروریستان جهت فعالیت های تخریبی در پاکستان آموزش دیده و به افغانستان فرستاده میشوند.

ایالات متحده امریکا همیشه تأکید بر این داشته که ما یک افغانستان با صلح و ثبات، مترقی پیشرفته را خواهان هستیم. حال همه میدانند که عامل بدبختی در افغانستان القاعده و تروریستان است که از طرف کشور پاکستان حمایت میشوند. باید برای از بین بردن گروه القاعده و تروریست در پاکستان تلاش های همه جانبه و گسترده نمود تا باشد تمام پناهگاه های تروریستان در خاک پاکستان از بین برده شده و همه کشورهای جهان از این سرگردانی و مصارف هنگفت رهایی یافته و افغانستان نیز ازین همه مصائب و آلام نجات یابد.

با احترام

دیپانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: د لیکنیزې بڼې پازوالې د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

